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Úvod

Tématem této práce je průběh valné hromady akciové společnosti. Valné

hromady představují v životě každé akciové společnosti pravidelnou událost, jedná se

ovšem o událost zásadní důležitosti, neboť právě na valné hromadě dochází

k rozhodování zásadních otázek jejich fungování. Na předkládané téma je možné,

v návaznosti na zvolený přístup, nahlížet z několika úhlů pohledů. Vzhledem ke

komplexnosti a složitosti právní úpravy akciové společnosti, ať už na úrovni národní, či

na úrovni evropského práva. Současně se zohledněním bohaté rozhodovací činnosti

soudů, v otázce právní praxe valných hromad, by i mnohem obsáhlejší práce byla

nedostačující pro úplné obsažení všech možných aspektů a kontextů tohoto tématu.

Je všeobecně známým faktem, že právní úprava obchodního práva, a tedy i

úprava akciové společnosti, byla v nedávné době podrobena rozsáhlým změnám

v souvislosti s rekodifikací soukromého práva. V návaznosti na tento fakt jsem se

rozhodl pojmout zvolené téma v širším kontextu a do tématu průběhu valné hromady

akciové společnosti zařadit i otázku jejího svolávání. Domnívám se totiž, že svolávání a

průběh valné hromady jsou otázky, které od sebe nelze jednoduše oddělit. Řádně

svolaná valná hromada je esenciálním předpokladem, pro to, aby se následně mohla

valná hromada konat a současně platně rozhodovat otázky svěřené jí do působnosti.

Na následujících stranách bych se tedy pokusil, v návaznosti na novou právní

úpravu, popsat průběh valné hromady akciové společnosti, včetně otázek s ním

souvisejících, v režimu ZOK, a to od procesu jejího svolávání, až do vydání rozhodnutí.

V případě zásadnějších změn, či problematických pasáží, se vždy pokusím krátce

upozornit stav v rámci předchozí úpravy ObchZ. Vedle toho bych chtěl využít bohaté

judikatury vztahující se k tématu, a v případě její použitelnosti, na související

rozhodnutí vždy odkázat.

Předkládaná práce je rozčleněna do 5 kapitol. V úvodní, obecná kapitole, se

krátce pokusím vymezit pojem akciové společnosti včetně její právní úpravy. Vedle

toho bude obsahovat nastínění složení a vztahů orgánů společnosti v režimu ZOK,

s vymezením významu valné hromady. Druhá kapitola již půjde k samému meritu věci

a bude obsahovat popis svolávání valné hromady. A to jednak z hlediska oprávněných

subjektů a důvodů, které je k takovému kroku opravňují. Poté z hlediska publikace

informací o jejím konání, tedy z hlediska pozvánky na valnou hromadu, kdy pozvánka
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bude nahlížena z hlediska jejího povinného obsahu a rovněž z hlediska forem její

publikace.

Zbývající tři kapitoly budou věnovány samotnému průběhu valné hromady. Ve

čtvrté kapitole budou řešeny otázky vztahující se k zásadní problematice účasti

akcionáře na valné hromadě. Budou rozebrány možné formy účasti akcionáře na valné

hromadě, spolu se zachycením jejich účasti v listině přítomných. V návaznosti na to pak

bude řešena otázka s účastí akcionáře úzce související, a to otázka usnášeníschopnosti

valné hromady. Poslední část čtvrté kapitoly bude věnována problematice účasti osob

od akcionářů odlišných.

Pátá kapitola bude rozebírat „procedurální otázky“ související s průběhem valné

hromady. Budou popsány předpoklady důležité pro účast akcionáře, jako místo, datum a

čas jejího konání, problematika otázek zařazených na pořad jejího jednání. Spolu s tím

budou vymezeny akcionářská práva vztahující se k průběhu valné hromady, vyjma

práva hlasovacího, kterému bude věnována kapitola poslední. Vedle toho se bude tato

část věnovat orgánům valné hromady a jejich volbě a konečně zachycení průběhu valné

hromady v zápise z jednání.

Závěrečná část práce se bude vztahovat k cíli, ke kterému celé konání valné

hromady směřuje, tedy k přijetí rozhodnutí valné hromady v otázkách zařazených na

pořad jejího jednání. Akcent bude věnován především procesu hlasování, tedy

problematice spojené s hlasovacím právem akcionáře a kvórem potřebným k přijetí

rozhodnutí valné hromady. Krátce pak bude vedle toho vymezená nová možnost tzv.

kumulativního hlasování. Samotné usnesení valné hromady, vzhledem k tomu, že se

jedná o téma, které by samo o sobě vystačilo na práci celou, bude načrtnuto pouze

z hlediska pojetí jeho povahy a náležitostí v režimu ZOK.
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1. Akciová společnost

1.1. Pojem a právní úprava

V návaznosti na rekodifikaci českého civilního práva doznala oblast úpravy

obchodního práva určitých změn. Do pozice základního soukromoprávního předpisu se

dostal NOZ, s tím, určité oblasti práva soukromého jsou upraveny předpisy zvláštními.

Úprava obchodních korporací a družstev byla nově svěřena ZOK. Přičemž platí, že

ZOK je úpravou speciální, což činí právní úprava NOZ subsidiárně použitelnou. Právní

úpravy NOZ se tedy použije vždy, pokud bude ZOK úpravu určitých otázek postrádat.

Z logiky věci jsou zásadními především ustanovení NOZ upravující právnické osoby a

korporace.1 Jistou výjimkou z principu subsidiarity jsou ustanovení NOZ o spolcích,

které se dle § 3 odst. 1 ZOK použijí pouze v případě, že tak ukládá ZOK.

Pokud jde o akciové společnosti, obsahuje ZOK jak úpravu obecnou vztahující

se na všechny obchodních společností, tak úpravu zvláštní - úpravu akciových

společností. Speciální úprava akciových společností se nachází v hlavě páté ZOK.2

Úprava předmětné hlavy ZOK je rozčleněna na 7 dílů, v pořadí: Obecná ustanovení,

Založení společnosti, Akcie a jiné cenné papíry vydávané akciovou společností, Práva a

povinnosti akcionáře, Orgány společnosti, Změny výše základního kapitálu, Likvidace

akciové společnosti. Vzhledem k zaměření této práce, je zvýšená pozornost věnována

dílu pátému, oddílu druhému-valná hromada, tedy úpravě § 398 až 434 ZOK. Vedle

ZOK můžeme právní úpravu týkající se akciových společností nalézt i v jiných

speciálních právních předpisech, například v zákoně č. 125/2008 Sb., o přeměnách

obchodních společností a družstev či v č. 104/2008 Sb., o nabídkách převzetí a o změně

některých dalších zákonů. Určité druhy společností jsou pak navíc regulovány

zvláštními zákony, většinou v návaznosti na svůj specifický předmět podnikání, který

vyžaduje v některých ohledech právní úpravu odlišnou od výše vymezené obecné

právní úpravy akciových společností.3

Při pokusu o definování akciové společnosti můžeme využít její zařazení hned

do několika skupin. Akciová společnost je, pokud půjdeme od obecného ke

1 Viz §118 až 213 NOZ.
2 Viz § 243 až 551 ZOK.
3 Např. zákon č. 21/1992 Sb., o bankách; zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a fondech;
zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví; zákon č. 477/2001 Sb, o obalech.
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konkrétnímu, právnickou osobou, obchodní korporací a konečně kapitálovou obchodní

společností. V nejširším smyslu je tedy akciová společnost právnickou osobou, tak jak ji

upravuje NOZ,4 jedná se tedy o subjekt, který má právní osobnost dle § 15 NOZ,

přičemž NOZ definuje právnickou osobu jako „organizovaný útvar, o kterém zákon

stanoví, že má právní osobnost, nebo jehož právní osobnost zákon uzná“.5 Podskupinou

právnických osob jsou pak korporace, dle § 118 NOZ právnické osoby tvořené

společenstvím osob. Obchodní korporace jsou pak ZOK děleny na obchodní společnosti

a družstva,6 přičemž obchodní společnosti jdou dále děleny na osobní (veřejná obchodní

společnost a společnost komanditní) a společnosti kapitálové (společnost s ručením

omezeným a akciová společnost). Primárním dělícím prvkem mezi osobní a kapitálovou

společností je ručení společníků, zatímco u osobních společností ručí všichni, či alespoň

někteří společníci solidárně, neomezeně a celým svým majetkem, u společností

kapitálových neručí buď vůbec, nebo je jejich ručení omezeno. Další rozdíl pak

můžeme nalézt v míře osobní účasti společníků na řízení společnosti, povinnosti

účastnit se podnikání společnosti přesně určeným majetkovým vkladem a v dopadu

ukončení účasti společníka na společnosti.


[…]


judikatury. Ukázkovým případem může být výslovné zakotvení požadavků na plnou

moc k zastupování akcionáře na valné hromadě, jejíž povaha byla v režimu ObchZ

předmětem polemik, kdy se ale opět se jedná o úpravu vycházející z dřívějších

v rozhodnutích Nejvyššího soudu. Vedle toho můžeme nalézt určité snahy věnovat

společnostem větší míru autonomie, jejichž příkladem může být možnost oboustranné

modifikace hranice usnášeníschopnosti ve stanovách společnosti. Platí, že základní

hranice usnášeníschopnosti je v ZOK i ObchZ určena stejně, v režimu ObchZ však

mohly stanovy upravit pouze hranici vyšší, zatímco v režimu ZOK mohou stanovy

hranicí usnášeníschopnosti pohybovat v obou směrech. Jedná se opět o právní úpravu

flexibilnější, která umožňuje hranici usnášeníschopnosti lépe přizpůsobit poměrům dané

společnosti.

Za další oblast změn můžeme považovat zakotvení právních institutů zcela

nových, v režimu ObchZ neznámých. Prvním příkladem je tzv. kumulativní hlasování,

kdy ZOK dává společnostem možnost zakotvit ve stanovách volbu jejích orgánů tímto

způsobem. Druhým příkladem je pak zavedení možnosti vydávat akcie s rozdílnou

vahou hlasů.

Obecně lze říci, že ZOK nepřinesl v oblasti svolávání a průběhu valných hromad

v režimu ZOK pro společnosti ani akcionáře žádné revoluční změny. Za kladný lze

považovat fakt, že soudy mohou povětšinou i nadále vycházet ze své ustálené

rozhodovací praxe. Novou právní úpravu bych označil za krok správným směrem,

nicméně v mnohém mohl jít zákonodárce i dále. De lege ferenda, by bylo například

vhodné, úpravu svolávání valných hromad plně sladit s požadavky evropského práva,

čímž by došlo ke značnému zpřehlednění požadavků právní úpravy, jak pro akcionáře,
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tak pro společnosti. Současně mám za to, že v mnohých oblastech, by bylo žádoucí

průběh a svolávání valné hromady ponechat více na jednotlivých společnostech, a

soustředit se pouze na stanovení jasných pravidel a minimálních standardů k ochraně

práv akcionářů.
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Shrnutí – Průběh valné hromady akciové společnosti

Cílem této diplomové práce bylo popsat proces svolávání a průběhu valné

hromady akciové společnosti v režimu nového zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních

korporacích a družstvech. Právní úprava svolávání a průběhu valné hromady, je značně

důležitá, neboť valná hromada je nejvyšším orgánem společnosti, oprávněným

rozhodovat nejzásadnější otázky jejího života. Předkládaná diplomová práce je

rozdělena do 5 kapitol.

První kapitola je obecná, úvodní a vymezuje pojem, právní úpravu a uspořádání

orgánů akciové společnosti.

Druhá kapitola je věnována otázce řádného svolání valné hromady, která je

základním předpokladem řádného průběhu samotné valné hromady. V první části

kapitola vymezuje důvody pro svolání valné hromady a orgány společnosti oprávněné

k takovému kroku. Druhá část kapitoly se pak věnuje způsobům publikace a obsahu

pozvánky na valnou hromadu. Třetí kapitola vymezuje otázky spojené s účastí na valné

hromadě, když popisuje formy účasti na valné hromadě a s nimi související

problematiku její usnášeníschopnosti a listiny přítomných.

Čtvrtá kapitola se pak věnuje procesním otázkám vztahujícím se k valné

hromadě. Jsou rozebrány předpoklady konané valné hromady, jako je místo, datum a

čas jejího konání, pořad jednání, volba orgánů a konečně zaznamenání průběhu konání

valné hromady v zápise z jednání. Vedle toho tato kapitola zaměřuje na vymezení

základních akcionářských práv spojených s účastí na valné hromadě.

Poslední část práce je věnována procesu rozhodování valné hromady, kdy je

vymezena problematika akcionářského hlasovacího práva a kvora potřebného k přijetí

rozhodnutí. Celá práce je pak uzavřena stručnou charakteristikou usnesení valné

hromady a jeho náležitostí v režimu zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích a

družstvech.
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Summary - The course of the general meeting of a joint-stock

company

The aim of this thesis is to describe the procedure of the convening and the

course of the general meeting of a joint-stock company according to the new Law No.

90/2012 Coll., on commercial companies and cooperatives. The regulation of the

convening and the course of the general meeting is highly important, because the

general meeting is the supreme body of joint stock company, which is exclusively

authorized to decide on the fundamental corporate issues. Structure of this thesis is

divided into 5 chapters.

The first chapter is general, introductory and it describes the definition, the

regulation and the organization of the joint stock company.

The second chapter is devoted to the question of the proper convention of the

general meeting, which is the basic assumption to the valid course of the general

meeting. In the first part of this chapter are defined reasons for convention of the

general meeting and bodies of the company entitled to this step. The second part of this

chapter is devoted to the methods of publication and the content of the invitation to the

general meeting.

The third chapter identifies issues related to participation in the general meeting.

It describes forms of the participation in the general meeting and related issues, the

quorum and the list of present shareholders.

The fourth chapter illustrates procedural questions connected to the general

meeting. It defines prerequisites for the course of the general meeting, such as location,

date and time of the meeting, the agenda, election of the organs of the general meeting

and recording of the course of the general meeting in the minutes of the meeting. This

part also describes basic shareholder rights connected with the participation in the

general meeting.

Last chapter is devoted to the decision making process of the general meeting. It

describes issues connected with shareholders voting right and the quorum necessary for

the adoption of decisions. The whole thesis is concluded with brief characteristics of the

general meeting decision and its essentials according to Law No. 90/2012 Coll., on

commercial companies and cooperatives.
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