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Aktuálnost tématu

Od samotné existence akciové společnosti až do jejího konečného zániku, což nelze
vůbec předpokládat, bylo, je a i nadále bude diplomantem zvolené téma velmi
aktuální. Jedná se totiž o orgán, který obligatorně v každé akciové společnosti musí
existovat a který má zákonem stanovenou nejen působnost, ale i řadu dalších funkcí,
které musí každá společnost ctít.

Náročnost tématu a splnění cíle

Vzhledem k více jak dlouholeté existenci tohoto orgánu, který je téměř po všech
stránkách dosti podrobně zpracován, a to jak odbornou literaturou, tak i soudní
judikaturou, nelze tvrdit, že by se jednalo o zvlášť složité a náročné téma. Pro řádné
zpracování své diplomové práce musel tedy diplomant projít značné množství titulů a
seznámit se s nimi, aby pak, jak z kontextu práce vyplynulo, se s některými názory
v nich obsaženými ztotožnil nebo zaujal své vlastní stanovisko.

Za cíl své práce si diplomant vytkl, v návaznosti na novou úpravu, popsat průběh
valné hromady včetně otázek s ním souvisejících, a to v režimu ZOK a současně
upozornit na změny oproti úpravě v obchodním zákoníku. Tento cíl se mu podařilo
splnit.

S a m o s t a t n o s t p ř i z p r a c o v á n í t é m a t u

Diplomant se tedy seznámil s existující odbornou literaturou jakož i s judikáty našich
soudů, které pak správně cituje s odkazy pod čarou, těch je téměř sto padesát.
Přesto nelze diplomantovi upřít, že o dané problematice nejen přemýšlí, uvažuje, ale
získává vlastní pohled na problematiku.

L o g i c k á s t a v b a p r á c e , j e j í o b s a h o v á a f o r m á l n í

s t r á n k a

Diplomant svou práci rozčlenil do pěti kapitol kromě úvodu a závěru. Postupuje tak,
že v p r v n í kapitole se zabývá akciovou společností, pojmem a právní úpravou až
ke jejím orgánům. D r u h á kapitola se zabývá důvody a subjekty pro svolávání
valné hromady, ve t ř e t í popisuje diplomant účast na vlané hromadě, aby v kapitole
č t v r t é rozebral procedurální otázky průběhu vlané hromady. Závěrečná p á t á
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kapitola popisuje hlasování a rozhodnutí valné hromady. Tímto rozvržením se
diplomantovi podařilo pokrýt zvolené téma nejdůležitější problematikou.

Pokud jde o o b s a h o v o u stránku práce mám některé připomínky, např. ke str.
6, kdy hovoří nepřesně o obchodních korporacích a družstvech anebo řazení
akciových společností do několika skupin? Na str. 8 hovoří o způsobu ručení
akcionářů, když je obecně známo, že akcionáři za dluhy společností neručí,
s výjimkou jediného případu v důsledku likvidace společnosti. Je skutečně valná
hromada tvořena i těmi akcionáři, které nejsou přítomni na valné hromadě? – str. 12,
na str. 19 hovoří o části podniku, kterýžto pojem byl nahrazen již jiným pojmem, na
str. 31 se již o podobě akcií dá těžko hovořit, na str. 37 – nemůže se hovořit o tom, že
účast jednotlivých akcionářů má různou váhu. Kilogramovou však zcela určitě.

F o r m á í n í stránka práce vykazuje řadu chyb od vynechávání slov, nepřesná
citace zákonů, špatná interpunkce, chyby v přepsání, neznalost psaní velkých
písmen, pro ilustraci uvádím např. str. 6, 7, 11, 14,15, 19,20, 26, 27,30, 31 atd., atd.

Jde o chyby, které snižují jinak obsahově dobrou úroveň práce a které by se
v diplomové práci neměly vůbec vyskytovat.
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